
ربایندگان اراده آزاد

در آیات ابتدایی سوره بقره، داستان خلقت و برگزیده 
شدن آدم در زمین توسط خدای متعال مطرح 

: د می  شو
رْضِ خَلیفَةً 

َ
ــک للِْمَلائکِةِ إنِِّی جاعِلٌ فِـــی الْ وَ إذِْ قالَ رَبّـُ

ماءَ وَ  تجَْعَلُ فیها مَنْ یفْسِـــدُ فیها وَ یسْـــفِک الدِّ
َ
قالُـــوا أ

عْلَمُ ما 
َ
ــی أ سُ لَک قالَ إنِّـِ نحَْنُ نسَُـــبِّحُ بحَِمْدِک وَ نقَُـــدِّ

لاتعَْلَمُونَ.]1[
در این آیات ملائکه به خدا اعتراض می  کنند و 
می  گویند: آیا کسى را خلیفه قرار مى دهى که فساد 
می  کند و خون مى  ریزد؟! در حالى که ما تو را همراه 
با سپاس و ستایشت تسبیح مى  گوییم و تقدیس 
مى  کنیم؟! خداوند متعال نیز در جواب می  گوید:من 

چیزی می  دانم که شما به آن توجه ندارید.

سؤال ملائکه برای ما نیز قابل طرح است. هر روز 
خبرهای مختلفی از فساد و ظلم در گوشه گوشه   عالم 
می  شنویم و چه بسا خودمان قربانی این گناه  ها و 

خونریزی  ها بوده باشیم.
چرا خداوند با وجود این همه فسادی که از آدمیان 
سر می  زند، آنان را تا این حد بالا می  برد در حالی که 
فرشتگان الهی مرتکب هیچ گناهی نمی  شوند و از این 

جهت برای جانشینی لایق  ترند؟!
این مسأله به فلسفه عمل و نحوه  ارزیابی آن 
برمی گردد. ما می  دانیم که فرشتگان قدرت انتخاب 
گناه را ندارند، به این دلیل که تمایلی برای ارتکاب 
آن در دلشان احساس نمی  کنند. در این صورت، اگر 
کسی مجبور باشد همیشه یک مسیر را طی کند، 
آیا مستحق پاداش و تشویق خواهد بود؟ اگر کسی 
بدون اینکه کاری را اراده کرده باشد و صرفاً از روی نوع 
خلقت و سرشتش عملی را انجام دهد، آیا مستحق 

درجات والا است؟
اینچنین نیست. در واقع کمال اخلاقی امری است 
که با اختیار و اراده معنا پیدا می  کند. یعنی اگر کسی 
قدرت انتخاب بین خیر و شر را داشت و با این حال 
خیر را انتخاب کرد، مستحق پاداش و درجات والا 
است، والا صرف اینکه عمل خوبی از یک فرد سر 
بزند بدون اینکه آن را انتخاب کرده باشد، مستحق 

پاداش نخواهد بود.
جبرگرایان می خواهند گنج عظیم انتخاب و اراده را 
از ما بربایند. آنها آزادی ما را انکار می کنند. اینکه ما 
اختیار انتخاب بین خیر و شر را داریم، یک موهبت 
الهی است و اتفاقاً به همین دلیل است که لایق 
برترین درجات خواهیم بود. فرشتگان با وجود 
کمالات و فضایل والایشان، اعمالشان را انتخاب 
نمی  کنند. اراده ندارند گناه و عمل شری انجام دهند، 
ولی نکته  ای که باعث این انتخاب و تصمیم خدا شد، 
اراده و انتخاب انسان بود. خدا می  دانست حتی اگر 
انسان  ها مرتکب ظلم و عمل شر هم  بشوند، بازهم  
قدرت انتخاب دارند و همین قدرت انتخاب ولو در 
مواردی به انتخاب شر بینجامد، ارزش بالاتری از عمل 
خیری دارد که بدون اراده و اختیار صورت گرفته است.

این همان فلسفه و مطلبی است که خداوند آن را 
به ملائکه خود عرضه داشت و گفت با وجود خیر 
و کمال  تان، چیز دیگری وجود دارد که شما به آن 

ملتفت نیستید.

]1[- بقره، 30.

الهی! تقوایی ده که از دنیا ببریم، روحی 
ده که از عقبی برخوریم. یقینی ده که در آز 
بر ما باز نشود و قناعتی ده تا صعوه حرص 

ما باز نشود.

مناجات نامه خواجه عبدالله انصاری

امام جواد علیه السلام می فرمایند:
خدمت و نعمتی که مورد شکر و سپاس قرار نگیرد همانند خطایی است که غیرقابل 

باشد. بخشش 
سخن روز                                        بحارالنوار، ج 68، ص 53، ح 69.

سالروز ازدواج حضرت امیرالمؤمنین)ع( و 
حضرت زهرا سلام الله علیها

نوشته اکبری نبوی درباره ضرورت انتخاب اصولی دبیر فیلم فجر، برگزاری دوره  آموزشی 
ادبی به تدریس محمد جواد جزینی، کنسرت تازه رضا یزدانی و آخرین سلام فریدون 

آسرایی بخشی از مطالبی هستند که در مجازی امروز می خوانید.

گلایه معتمدی به برخی سیاستگذاری های گذشته

محمد معتمدی خواننده موسیقی سنتی با انتشار بخشی از اجرای 
ارکستر ملی با رهبری فرهاد فخرالدینی نوشته:» سال هاست که با 
ارکستر ملی و سایر ارکستر های دولتی همکاری ندارم. بخش قابل 
توجهی از فعالیت های زندگی حرفه ای من، اجراهای با ارکستر بود. 
جالب اینکه هیچگونه متریال تصویری یا حتی صوتی از این اجراها وجود ندارد.تا جایی که به 
یاد دارم همواره مسئولان وقت ارکستر با ضبط صوتی و تصویری و انتشار این اجراها مخالف 
بودند. نمی دانم چرا؟ و نفهمیدم چرا؟ در کشوری که فضای رسانه های رسمی و غیررسمی آن 
پر از زوم زوم ها و بوم بوم هاست، مدیریت فرهنگی کشور در ادوار گذشته میلیاردها بودجه 
برای اداره این ارکستر ها در اختیار داشته ولی با صلابت و قاطعیت هرچه تمام تر مخالف 
انتشار حتی یک دقیقه فایل صوتی یا تصویری از این اجراها بودند. در واقع گرفتار شدن در 
وضعیت زوم زوم و بوم بوم فعلی، حاصل برخی سیاست های اشتباه فرهنگی کشور در دهه های 
گذشته است. اگر امروز بخواهیم با یک حساب سرانگشتی، ببینیم پس از سال ها هزینه برای 
ارکستر ها چه چیزی در آرشیو صوتی و تصویری جامعه بجا مانده باید بگوییم تقریباً هیچ! در 
حالی که ارکستر ملی در دهه های گذشته اجراهای متعدد و بسیار خوبی با خوانندگان خوب 

و توانای کشور اجرا کرده است.«

اهمیت انتخاب دبیر فیلم فجر از نگاه اکبر نبوی

اکبر نبوی منتقد سینما در تازه ترین نوشته اش نکاتی را درباره اهمیت 
انتخاب اصولی دبیر جشنواره فیلم فجر با خوانندگان به اشتراک 
گذاشته، او نوشته:»وقتی از سینما صحبت می کنیم و از جشنواره 
فیلم فجر یاد می کنیم به شکل طبیعی و منطقی باید متوجه باشیم 
که انتخاب دبیر برای جشنواره ای که مهم ترین رخداد هنری کشور 
و برجسته ترین جشن سینمای ایران است، موضوعی بسیار حساس، ظریف و در عین حال 
پیچیده است و هرگونه ساده انگاری در این باره، پیامدهای ناخوشایندی خواهد داشت. دبیر 
جشنواره فیلم فجر، برای برگزاری آبرومند جشنواره، باید واجد شایستگی و قدرت مدیریت 
مناسب و لازم باشد. اما در کنار این مهم، نام و حضورش نباید کوچکترین خدشه ای به اعتبار 
فرهنگی و هنری جشنواره بزند بلکه باید از چنان جایگاه و مرتبه ای برخوردار باشد که ارزش 
افزوده فرهنگی و هنری برای جشنواره فیلم فجر ایجاد کند. نیز، انتصاب اش، شائبه  قبیله گرایی 

و خدای ناکرده انگیزه سیاسی را به اذهان متبادر نسازد.«

خبر خوب جزینی برای علاقه مندان

محمدجواد جزینی نویسنده و مدرس داستان نویسی در صفحه اش 
خبر از برپایی کارگاهی برای علاقه مندان داده و نوشته:» در ادامه 
مباحث الگوشناسی داستان، در این دوره الگوی داستان های عاشقانه 
بازخوانی می شود. برای آگاهی بیشتر سرفصل مباحث و منابع آماده 
شده است. این دوره هر دوشنبه، در مدرسه داستان برگزار می شود.« 
آن طور که این منتقد ادبی نوشته، سرفصل های مباحث این دوره »عشق«، »عشق کلاسیک«، 
»عشق در عصر جدید«، »عشق در مفهوم پست مدرن«، »عشق فراقی و وصالی«، »عشق یک 

طرفه«، »عشق ممنوعه«، »عشق ناکف« و »نگاهی به اسطوره ها و داستان  امروز« هستند.

کنسرت رضا یزدانی در تیرماه

رضا یزدانی در صفحه اش خبر از برپایی کنسرتی در تیرماه داده 
و نوشته:»بلیت فروشی کنسرت چهاردهم تیرماه شروع شد. 
همین طور که از عنوان کنسرت هم پیداست ترانه های عاشقانه ای 
را که توی این 23 سال گذشته منتشر کردیم در قالب یک کنداکتور 

جذاب اجرا خواهیم کرد. به امید دیدن دوباره تان.«

آخرین سلام آسرایی

 فریدون آسرایی خواننده موسیقی پاپ با انتشار پستی نوشته:»آخرین 
سلام، روایتی  است از آمدن ها و رفتن ها، اشک ها و لبخندها، زخم ها 
و مرهم ها، رسیدن ها و نرسیدن ها...اثری که از عشق، با عشق و 
برای عشق متولد شد.در این راه یارانی همراهی کردند که بودن شان 
بهانه  این همنوایی شد. مجید عبدی عزیز و شرکت رویال هنر که با 
رویکردی دقیق و متعهدانه در تهیه و تولید آلبوم نقش به سزایی داشتند. در پایان؛ آنچه برآمد 
از دل بود، امید آنکه بر دل نشیند.« بنابر نوشته آسرایی، آهنگسازی این کار را مجتبی مصری، 
امید حجت و نیاوش به عهده داشته اند و مجتبی مصری، مریم حیدرزاده، زهرا کلاته و نیاوش 

هم گروه ترانه سرای این کار هستند.

کار با کارگردان های جوان را دوست دارم
کار با کارگردان های جوان را دوست دارم به دلیل اینکه معتقدم سینما برای آنهاست اما به هرحال یک مواردی 
هم مُد می شود. به عنوان مثال، تعدادی بازیگر جدید می آیند و افرادی هم به عنوان نابازیگر وارد سینما می شوند 

اما چهره خوبی دارند تا آنجا که مردم و دوربین هم آنها را دوست دارد.
همچنین در سن و سال من هم افرادی وارد سینما می شوند که قبلاً بازی نکرده اند اما چهره و بازی خوبی دارند 
و تماشاگر هم آنها را دوست دارد که به نظر من اتفاق خوبی است و من نه تنها نسبت به این موضوع جبهه گیری 

ندارم بلکه آغوشم هم برای کارکردن با جوان ها باز است.
 | بخشی از صحبت های موزه سینمای ایران به مناسبت زادروز این بازیگر

نغمه هایی دل انگیز و روح افزا
 مجموعه »اشک باران« حاصل ذوق سلیم و یکپارچه از نگاه ویولنیست و آهنگساز، دکتر جهانشاه برومند است که آگاهانه 
و بر اساس آموزه های خود از گذشته ها و با بهره برداری از فرهنگ غنی شنیداری خانوادگی و نیز محیط های فرهنگی و 
هنری، دست به خلق چنین آثاری زده است تا به یادگار بماند برای آیندگان. در مجموعه »اشک باران« طنازی و نشاط  
در ملودی ها موج می زند؛ چه آثاری که سنگین و متفکرانه اند و چه آثاری که دارای اوزان ریتمیک هستند و با شوخ و 
شنگی و طراوت و رنِـــگ وارنَگی، طعم سلامت و هوشیاری را به شنونده القا می کنند. آهنگ  ترانه »جام نگاه« در گوشه 
شوشتری، مایه همایون از درون مایه ای پرناز و کرشمه برخوردار است که این حالت ها بیشتر انتظار می رود در مایه های 
شور و سه گاه باشد اما در اینجا ماهرانه و هوشمندانه به زیرکی و توانمندی رُخ عیان دارد در دستگاه همایون که نشان 
از هوش و مهارت آهنگساز است. خوانش درست و پرطمطراق خواننده، مهیار شادُروان هم چاشنی پرتلألؤیی است در 
این شیار )تراک(، چراکه با توانمندی، دانش ردیفی و صدای خوب و گرم خود، تمامی خواسته آهنگساز را برآورده کرده 
و از عهده حالت های موزون دارای فرازوفرود به خوبی برآمده و توانسته است خاطره شنیداری ماندگاری را فراهم کند. 
آهنگ ترانه »یلدای زمانه« در مایه ابوعطا گوشه حجاز، دارای حس و حال حقیقی آواز ابوعطا است که با رعایت معیارهای 
تغزلی و احساسی، شور و حال را برای تخیل پردازی از هر نوعش که بستگی به مخاطب و شنونده دارد مضاعف کرده است 

برای عشق ورزی یا مراتب پله پله تا ملاقات با خدا...
 قطعه سوم آهنگ ترانه »اشک باران« است، در مایه دشتی با مقدمه ای که نقش اولیه را مضراب های ساز قانون به 

زیبایی افسونگری می کند و در میان دیگر سازها، شاکله ای اشک گونه و باران وار 
تداعی گری دارد؛ نوای عاشقانه ای که با شور عشق به جان ها جوانه می زند... این 
اثر می خواهد با نوایی آرام و متین، تمامیت محتوای ترانه را در لابه لای تنظیم سازها 
و البته صدای عمیق و نرم خواننده تبدیل به تار و پودی کند از جنس آه و اشک و 
باران که برآورنده یاد آتش به خرمن و خلوت شبانه است که در آرزوی دیدن یار 
نشسته و به دنبال یار قدم زنان می رود تا گوش هوش شنونده موسیقی و شعر ملی 

ایرانی را جلایی دگر بخشد. 
آهنگ ترانه »عاشقانه« در مایه بیات اصفهان رقص وار جلوه گری دارد و می رسد به 
اصل متن که اشاره به غم زمانه و بهانه ها دارد و می توان ترانه های عاشقانه را از تار 
و پودش به فرازهایی از جنس موسیقی و شعر در فرهنگ شنیداری و سبک زندگی 
خانواده ایرانی تبدیل کرد و بارها سراغش را گرفت. گوشه وصال در قطعه چهارم »هم 

آواز« تک نوازی ویولن جهانشاه برومند، آغازگری دارد با قطعه گوش آشنایی از لحن و بیان ترکی و ریتم حماسه واری که 
سازها را مترنم می سازد با صدای همخوانان که همگی زمزمه کنان و یک دله  کنان به ارکستر جانی تازه بخشیده اند برای 

تفاوت قائل شدن از نوعی دیگر در طنازی فن موسیقا...
 قطعه زیبا و فاخر آخر آلبوم، آهنگ ترانه »مادر« در سه گاه و گوشه مخالف با ترانه پوراندخت برومند است، با نغمه ای 

جانسوز و جانکاه که شرح فراق مادر را بیان می کند و زبان حالی دارد...
گفتنی است ترانه های پنج آهنگ متعلق به محمد رضا بازرگانی و البته تنظیم باشکوه و دلنشین بابک شهرکی در کنار 
تک تک نوازندگان؛ کریم قربانی، وحید وفایی، ناصر رحیمی، امیرحسین رضا، رابعه زند، مسعود جاهد، بابک شهرکی، 
فضل الله شهرکی و همخوانی سارا اسماعیلی را که به خوبی از عهده حس و حال آهنگ ها برآمده اند هم نباید از نظر 

دور داشت.
اشک باران

  آهنگساز: دکتر جهانشاه برومند / خواننده: مهیار شادُروان/   ناشر: صاحب اثر/ سال: 1402

کهکشان راه شیری، مارپیچی میله ای با طولی در 
حدود یکصد وپنجاه تا دویست هزار سال نوری 
است. این کهکشان، منظومه شمسی را در خود 
جای داده است که به صورت نوار شیری رنگ 
در آسمان صاف دیده می شود. شمارش تعداد 
ستاره های کهکشان راه شیری کار بسیار دشواری 
است. بهترین تخمین ها می گویند کهکشان ما 
حدود 1۰۰ تا ۴۰۰ میلیارد ستاره دارد. این تصویر از 
افق »کبیرکوه«، »مله  پنجاب«، »کان   سیفی«، 
»رازیانه  بدره« و »پشُـــته لارت« ایلام گرفته شده 

| فارس است. 
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هنرمند، آیینه اش هنرش است. نه اینکه 
خود را در هنرش ببیند، نه! در هنرش، خود را 
می نمایاند. هنرش، آیینه اش است و می توانی 
او را در هنرش ببینی. می توانی او را در هنرش، 
نظاره کنی! مواجهه با هنر، مرابطه با هنرمند 
است؛ اصلاً هنرمند، یعنی هنرش. آنگاه که با 
هنر مواجهی، هنرمند را می بینی. باقی اوقات، 

او را نمی بینی؛ غایب است.

»ای غایب از نظر به خدا می سپارمت«
هست و نیست! »من در میان جمع و دلم 
جای دیگر است« هنرمند، اوقات دیگر، هست ولی نیست! 
واقعاً وقتی پای هنرش، وسط است، هست و اوقات دیگر، واقعاً 
نیست. اوقات دیگر، در غیبت هنرش است. آنچنان که هنرش 
از او غایب است. او هم از ما غایب است؛ چطور؟! این گونه که 
هنرمند، تمام اوقات )اکثراً(، آن نیست که در گاهِ هنرش هست. 
گویا دو یا چند شخصیتی است. روانپریش و شیزوفر نیست. اما 
در گاه غیرهنرش، حاضر نیست. آنگاه که هست، گاهی هست که 
هنرش هم هست! بی هنرش، نیست. وجود و عدم، در هنرمند، 

گویا به وقوع می رسد!
گویا تناقض، در مورد او، محال نیست! این چه خزعبلی است که 
می گویی؟! تناقض محال نیست. خزعبل نیست! نگفتیم تناقض، 
ممکن است! تناقض همیشه و همواره، مُحال است. چه اجتماعش 

و چه ارتفاعش. اما:
در تناقض هشت وحدت شرط دان

 وحدت موضوع و محمول و مکان
 وحدت شرط و اضافه، جزء و کل  

قوة و فعل است در آخر زمان.

 البته مرحوم ملاصدرا، وحدت جهت را هم جزو شروط آورده است. 
خب؟! با این اوصاف چگونه، تناقض در مورد هنرمند جمع آمده؟ 
این گونه که او وقتی، هنرش در میان است، هنرمند است. با 
هنرش است که هنرمند است، بی هنرش، هنرمند نیست. غایب 
است از هنر و هنرمندی! گاهِ هنر، هنرمند است. پس به گاه هنر، 
به عنوان هنرمند وجود دارد و به گاه غیرآن، هنرمند نیست، معدوم 
است، زیرا معدوم از هنر است و مسامحتاً تناقض است! در واقع از 
لحاظ منطقی تناقض نیست، زیرا در یک زمان و مقتضیات دیگر، 
متناقض نیست. مقتضیات غیر واحد، مورد ملاحظه است. اینطور 
نیست که در همان زمان که پای هنرش وسط است، هنرمند 
نباشد. آنگاه که در غیر اوقات هنر، بسر می برد، هنرمند نیست، 
زیرا با هنرش نیست؛ آنچنان که پزشک، مهندس، کشاورز، کارگر 

و همه افراد در هر شغل و مشغله ای.
همه اوقات که کسی قاضی نیست، به گاه قضاوت، قاضی است! 

اما چون اهم اوقاتش، بنابر تحصیلات و تجارب، به قضاوت مشغول 
است، قاضی اش خطاب می کنند! موقعیت شغلی اش را به همه 
مواقع او سرایت می دهند. این موضوع راجع به هنرمند، بیشتر 
محسوس است، چون تیپ و ظاهر و حرکات و سکناتش، ویژه تر و 
مرتبط تر است، در همه گاه و همه جا، هنرمند می بینندش، اما به 
واقع او، مانند بقیه شاغلان، در وقت معینی هنرمند است؛ وقت 
هنر. وقت هنر؟ مگر وقت هنر هم داریم؟ آری! وقتی که هنر، به او 
نزدیک و با او در او جمع می شود. یعنی چه؟ آیین ها چه حرف هایی  
است؟ یعنی اینکه هنر، پیغامی است که به وسیله سفیری، به 
هنرمند ابلاغ می شود. درغیر آن گاه، هنر، معدوم است. گاه هنر، 
وقتی است که هنر، به هنرمند می رسد. فرشته یا شیطانِ هنر، بر 
دوش او می نشیند و بر جانش، مستولی می شود. شاغلان دیگر، در 
همه گاه، مشتغل و مشغول به شغل خود نیستند. فقط وقتی که 
در لحظه قرارمی گیرند. مشغول و مشتغل به آنند، اما درهمه اوقات 
دیگر، از شغل خود غایب نیستند. می توانند در هر لحظه و زمانی، 
به آن مشتغل و مشغول باشند، زیرا علم آن نزدشان حاضر است. 
به علم و مهارت شغل خود، بنابرعلم حصولی، واقف و مسلط اند.
اما هنرمند، چنین نیست؛ چرا؟ چون هنر، علم نیست. علم، 
از جنس قال است. گفتنی، شنیدنی، دیدنی و محسوس است. 
راجع به محسوس است و یافتنی، اما هنر، حال است و حال، 
آمدنی است! حس کردنی نیست، احساس است. حس و احساس 
با توجه به مشابهت ظاهری، به کلی با هم متفاوت و متباینند؛ 
احساس در درون است. حس، وسیله فهم و ادراک است. احساس، 
خود فهم و ادراک است؛ حس، از بیرون اخذ می کند! احساس 
در درون می نشیند. احساس، خفته بیدار است. بازهم تناقض؟ 
احساس در جان و باطن ما هست. به گاهش فعال می شود. به 
بهانه ای بیدار می شود. پس چه بدبخت کسانی که در مقابل این 
همه بهانه، احساسات خفته ای دارند. هنر، حالی است که بر جان 
هنرمند حلول می کند و حال بر او می شود. در اثنای حلول، تمام 
جان که مظروف احساسات هنرمند است، درگیر می شود و تمام 
احساسات او را بیدار و در کارمی کند. بسان آبی که بر چشمه ای 
می جوشد و در  جویی روان می شود، هنر بر هنرمند جاری می شود 
و وجود او را در برمی گیرد و تسخیرش می کند. هنر، تسخیرمی کند! 
رسولش، فرشته یا شیطانی که آن را به او الهام و القا کرده است، 
او، یعنی هنرمند را تسخیرمی کند. تمام وجودش را مملو از خویش 
می کند و »می برد هر جا که خاطرخواه اوست...« و همو آیینه 
هنرمند است. آن کس که تسخیرش کرده است! هنرمند، آیینه اش 
آن است و در آن می نگرد؛ خود را و همه چیز را. اگر فرشته باشد، 
در آیینه آن، خود و جهان و هستی را می نگرد و مخاطب و مردمان 
هم با او هم نظر و هم آوا می شوند، ولی اگر شیطان باشد، هنرمند، 
خود رسول تاریکی و پیامبر پلیدی می شود. زیرا دراین آیینه، شیطان 
می نگرد و آن آیینه، جز زشتی و پلیدی و تاریکی نمی نماید. آری. 

هنرمندان، پیامبران آخرالزمان هستند. 
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